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Ti-6Al-4V Titanová slitina

TiC Karbid titanu

TiCN Karbonitrid titanu
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TiN Nitrid titanu
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Úvod

Dnešní výroba strojírenských součástí třískovým obráběním představuje širokou zna-

lost v oblasti materiálových vlastností nástrojů a obrobků, řezných podmínek, technologie

výroby a v neposlední řadě i informačních systémů. Na základě těchto požadovaných vlast-

ností je možné konstatovat, že inženýrská činnost v současné době vyžaduje stále víc infor-

mací o řešení uvedených problémů v jednotlivých činnostech. Velká zodpovědnost technolo-

ga vyplývá ze skutečnosti, že každé rozhodnutí v technologii zpracování podle materiálových

vlastností nástroje, obrobku a optimální volbě informačních systémů na dosažení cíle, může

mít vážný ekonomický dopad a ovlivňuje konstrukční schopnost výrobku.

Vrtání je jednou z nejstarších metod obrábění rotačních otvorů. Dochází k neustálému

zlepšování nástrojů a informačních systému. Nejpoužívanějším nástrojem při vrtání je šrou-

bovitý vrták. Pro svou jednoduchou výrobu a rozsah použitelnosti je z ekonomického a prak-

tického hlediska zatím nepřekonatelný. Z druhé strany pohledu, ač se zdá šroubovitý vrták

jednoduchým nástrojem, jeho exaktnější popis během vrtání je velmi složitý. Při vývoji vrtáků

působí inženýrům problém složitá geometrie nástroje a složité řezné podmínky. V průběhu

vývoje byly vyvinuty způsoby, jak nějaké negativní vlivy eliminovat, samozřejmě nelze pod-

chytit všechny, vždy jde o kompromis mezi trvanlivostí, geometrií a tuhostí nástroje.

Avšak velká konkurenceschopnost na trhu s řeznými nástroji vyvíjí tlak na výrobce

neustále vyvíjet nové produkty a tudíž je nutná dobrá znalost řezného procesu podél hlavního,

vedlejšího a příčného ostří šroubovitého vrtáku.

Hlavním cílem této bakalářské práce je napsat rešerši v oblasti určování řezných sil na

břitu šroubovitého vrtáku při vrtání. U vybraných metod je detailně popsán postup určení řez-

ných sil.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral, protože mne tato problematika zaujala a

chtěl jsem si rozšířit znalosti v tom odvětví.
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1. Teorie vrtání

1.1. Charakteristika vrtání [2]

Vrtání je takový způsob obrábění, kterým se zhotovují válcové díry do plného materiá-

lu za použití řezných nástrojů. Vrtáky jsou nejčastěji dvoubřité, ale mohou být i jednobřité a

vícebřité. Kromě vrtání krátkých a dlouhých děr zahrnuje tento pojem také další způsoby ob-

rábění, jako je vystružování, vyhrubování a vyvrtávání, ale i některé operace obrábění na čisto

např. válečkování. Společný jmenovatel všech těchto způsobů obrábění je rotační pohyb ná-

stroje popřípadě obrobku a přímočarý pohyb nástroje popřípadě obrobku. U vrtání je důležitý

požadavek na utváření třísky a její odvádění. Důležitost tohoto požadavku roste s délkou vrta-

né díry.

1- směr hlavního pohybu

2 - směr posuvového pohybu

3 - směr řezného pohybu

vc - řezná rychlost

vf - posuvová rychlost

ve - rychlost řezného pohybu

Pfe - pracovní boční rovina

φ - úhel posuvového pohybu

η - úhel řezného pohybu

Obr. 1.1 Kinematika vrtacího procesu při vrtání šroubovitým vrtákem [1]

1.2. Základní veličiny a vztahy při vrtání [1, 2]

Bez ohledu na to, je-li používaný vrták z materiálu HSS, slinutého karbidu nebo jedná-

li se o vrták s vyměnitelnými břitovými destičkami, zůstávají podmínky vrtání vždy stejné.

Hlavním pohybem při vrtání je rotace, rotovat může nástroj nebo obrobek.

Počet otáček n [ - vztahuje se k hlavnímu pohybu a je vyjádřen počtem otáček za

minutu.

Řezná rychlost vc – je určena počtem otáček a průměrem nástroje.

D – průměr nástroje [mm]

n – rychlost rotace [
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Rychlost posuvu vf – posuv nástroje vůči obrobku, případně posuv obrobku vůči

nástroji, vyjádřený délkou dráhy za časovou jednotku. Tento údaj je znám také jako strojní

posuv nebo posuv stolu.

f – posuv na otáčku

n – rychlost rotace

Posuv na otáčku f – vyjadřuje posuv nástroje popřípadě obrobku za jednu otáčku a

slouží k výpočtu rychlosti posuvu.

Posuv na zub fz [mm] – pokud je vrtací nástroj opatřen větším počtem břitů, používá se po-

suv na zub.

f – posuv na otáčku

z – počet zubů nástroje [-]

Výkon obrábění V – objem se rovná řezné rychlosti, vynásobené počtem břitů a

průřezem třísky.

A – průřez třísky [mm
2
]

z – počet zubů [-]

vc – řezná rychlost

Efektivní čas obrábění T [min] – dělíme-li délku posuvu L+h rychlostí posuvu, dostaneme

efektivní čas obrábění T. Délka posuvu odpovídá hloubce vrtání s připočtením výšky špičky

řezné části vrtáku.

L – délka těla vrtáku v záběru [mm]

h – délka špičky vrtáku [mm]

vf – rychlost posuvu
D – průměr nástroje [mm]

κr – úhel špičky [°]

Šířka řezu ap [mm] – vztahuje se k té části obrobku, kterou nástroj obrábí. Jako hodnota pro

šířku řezu při vrtání byla použita hodnota polovičního rozdílu průměrů.
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Obr. 1.2 Jmenovité rozměry třísek při vrtání šroubovitým vrtákem [3]

bD – jmenovitá šířka třísky při vrtání do plného materiálu.

bD – jmenovitá šířka třísky při rozšiřování díry.

hD –jmenovitá tloušťka třísky.

AD – jmenovitý průřez třísky při vrtání do plného materiálu.

AD – jmenovitý průřez třísky při vrtání do předvrtané díry.

D – průměr vrtáku[mm]

d – průměr předvrtané díry [mm]

κr – úhel špičky [°]

f – posuv na otáčku [mm/ot]

2. Šroubovitý vrták [7, 23]

Šroubovitý vrták je nejčastěji dvojbřitý nástroj s drážkami pro odvod třísek a přívod

chladicí kapaliny. Samozřejmě může mít vrták i více břitů např. 3. Šroubovitý vrták má kuže-

lovité tělo (na délce 100 mm se průměr vrtáku zmenšuje asi o 0,04 až 0,3 mm). Průměr jádra

vrtáku se zvětšuje směrem ke stopce s kuželovitostí 1:70 z důvodu snížení tření a zároveň se

zvětšuje tuhost vrtáku. Šroubovitými vrtáky se vrtají krátké díry do poměru L/D = 10 mm a

dlouhé díry, jejichž poměr je L/D > 10 mm vrtáme speciálními vrtáky.
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 Fasetka je úzká válcová ploška na vedlejším ostří vrtáku, jejímž hlavním úkolem je

vedení vrtáku a snižování tření. Šroubovitý vrták má dvě hlavní ostří, které jsou položeny

vůči sobě symetricky a jsou spojeny příčným ostřím.

Šroubovité vrtáky se vyrábějí z RO, SK, zvýšení řezivosti vrtáku lze docílit povlakem

např. nitrid titanu (TiN).

2.1. Hlavní části šroubovitého vrtáku

Obr. 2.1 Technické názvosloví šroubovitého vrtáku [4]

Popis obrázku 2.1:

1- osa, 2- stopka, 3- vyrážeč, 4- unášeč, 5- tělo vrtáku, 6- krček, 7- celková délka, 8- délka

drážky (šroubovice), 9- drážka, 10- plocha vedlejšího hřbetu, 11- šířka plochy vedlejšího

hřbetu, 12- jádro, 13- tloušťka jádra, 14- fasetka, 15- šířka fasetky, 16- vedlejší ostří, 17- od-

lehčení, 18- hloubka odlehčení, 19- pata, 20- hřbet, 21- čelo, 22- hlavní ostří, 23- břit, 24-

vnější špička, 25- příčné ostří, 26- délka příčného ostří, 27- délka hlavního ostří, 28- průměr

vrtáku, 29- průměr odlehčení, 30- zpětná kuželovitost, 31- stoupání šroubovice, 32- úhel

šroubovice, 33- úhel příčného ostří, 34- úhel špičky, 35- úhel hřbetu.
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2.2. Geometrie břitu šroubovitého vrtáku [13]

Geometrie břitu šroubovitého vrtáku je hodně důležitá, protože na ní závisí velikost


[…]


Obr. 4.19 Závislost úhlu sklonu ostří a úhlu čela na poloměru [24]

Na dalším obrázku (obr. 4.20) jsou znázorněny směry lokálních sil (FH, FV, FT) a glo-

bální složky sil (Ftang, Fthrust, Frad) pro typické místo podél řezné hrany vrtáku. Globální složky

sil se vypočítají z následujících vztahů. V těchto vztazích figurují již známé vztahy a to

(4.3.12, 4.3.13 a 4.3.14).
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Obr. 4.20 Uspořádání působících sil na řezné hraně vrtáku [24]

Obr. 4.21 Eulerův model konečných prvků [24]
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4.3.2.2. Silové účinky na příčném ostří

Hlavní odebírání materiálu je řeznou hranou, příčné ostří také přispívá k ubírání mate-

riálu, ale není to efektivní. To je z důvodu velké negace úhlu čela a malé řezné rychlosti blíz-

ko osy vrtáku. Řezné síly, které působí na příčném ostří, přispívají více jak polovinou celkové

posuvové síly, zatímco točivému momentu přispívají minimálně. Avšak, příčné ostří odstra-

ňuje málo materiálu, hraje důležitou roli v poskytování vrtáku vzdorovat ohybovému momen-

tu, který má za následek vibrace a nevyvážené síly při vrtání.

Pro vrták s vrcholovým úhlem čela 118°, je úhel čela v ortogonální části roven -59°.

Vrtání pod tak značně negativním úhlem čela je velmi rozdílné na vylepšeném modelu

Lagrangeově konečných prvků. Avšak, Eulerův přístup může být úspěšně aplikován na orto-

gonální řezání s velkým negativním úhlem, jestliže je bezpečně navržen. Eulerův model je

znázorněn na výše uvedeném obrázku (obr. 4.21).

4.3.3. Experimentální ověření

Experiment byl proveden stroji Bridgeport s použitím šroubovitého vrtáku z rychlořezné oceli

s tloušťkou sítě 3.2 mm, úhel stoupání šroubovice 30° a s vrcholovým úhlem 118°. Obrobek

byl z oceli typu AISI 1020. Rychlost otáčení vřetena 302 ot/min. Byly použity tři průměry

vrtáků a to 6.35, 9.53 a 12.7 mm a tři posuvy 0.051, 0.076 a 0.102 mm/ot

Obr. 4.22 Srovnání naměřených a vypočtených posuvových sil [24]
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V tabulce (tab. 4.3.1) jsou uvedeny hodnoty vyčteného a naměřeného točivého momentu a

posuvové síly.

Tab. 4.3.1 Srovnání vypočtených a naměřených hodnot posuvové síly a toč.
Momentu[24]

Průměr vrtáku

[mm]

Točivý moment [Nm] Posuvová síla [N]

MKP model Experiment MKP model Experiment

6.35 1.61 1.81 735 775

9.53 3.47 3.51 1040 1070

12.7 6.17 5.88 1380 1440

Tab. 4.3.2 Sekce při šikmém řezání pro vrták s průměrem 12.7 mm, úhel sklonu šroubo-
vice 30°, vrcholový úhel 118°, šířka sítě je 1.70 mm, otáčky vřetena jsou 302 ot/min. [24]

r [mm] Řezná

rychlost

V [mm/s]

Hloubka

řezu

t1 [mm]

Šířka

řezu

[mm]

Úhel sklonu

ostří

i [°]

Úhel čela

αn [°]

Úhel

odvodu

třísky

ηc [°]

Ftang

[N]

Frad

[N]

Fthrust

[N]

Točivý

moment

[Nmm]

5.82 183.9 0.051 1.04 7.7 28.3 1 95.1 30.2 39.6 554

4.78 151.1 0.051 1.04 8.8 22.3 4 100 32.9 40.4 476

3.73 118.1 0.051 1.04 11.3 15.1 6 107 36.1 43.9 398

2.69 85.1 0.051 1.04 15.7 6.0 11 118 42.0 49.3 318

1.63 51.3 0.051 1.04 26.6 -8.6 21 143 57.3 57.0 233

0.97 30.5 0.051 0.28 0 -59.0 0 35.9 0 64.5 34.8

0.69 21.6 0.051 0.28 0 -59.0 0 35.9 0 64.5 24.8

0.41 13.0 0.051 0.28 0 -59.0 0 35.9 0 64.5 14.7

0.14 4.3 0.051 0.28 0 -59.0 35.9 0 64.5 5.03
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5. Závěr

V bakalářské práci jsou popsány tři metody určování řezných sil na břitu šroubovitého

vrtáku. Všechny tyto metody vycházejí z experimentů, které byly v minulosti provedeny na

různých univerzitách nebo institutech ve světě. V této bakalářské práci jsou uvedeny tři meto-

dy určování řezných sil při vrtání, každá z těchto metod má své specifikace.

První metoda je založena principu, že výslednou sílu rozložíme na tři složky a to: řez-

nou složku, posuvovou složku a pasivní složku a určuje se řezný moment. Tyto síly se určují

z empirických vztahů. Tato metoda není moc přesná a je spíše orientační.

Druhá metoda je založena na principu, že se řezná část šroubovitého vrtáku rozloží na

jednotlivé základní řezné nástroje (ECT), ve kterých se určuje posuvová síla za pomoci toči-

vého momentku a pěti složek sil. A pomocí metody konečných prvků se vypočítá výsledná

síla, která působí na nástroj. Tato metoda je přesnější než předchozí a má velkou oblast použi-

telnosti a je asi zatím tou nejlepší metodou, která byla vyvinuta.

Třetí metoda je založena na principu ortogonálního obrábění a míry celkové energie.

Jako v předchozím případě je šroubovitý vrták rozložen na jednotlivé elementy, výsledná síla

je řešena pomocí točivého momentu a složek sil pomocí Eulerova modelu konečných prvků.
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