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Bakalářská práce pana Martina Šmejkala na téma ,,Rozklad řezných sil na břitu šroubovitého

vrtáku.. splňuje poŽadavky kladené na BP.

Práce je rozdělena do pěti kapitol na celkem 39 stranách vlastního textu k danému tématu.

Hlavním tématem bylo provedení rešerše k možným způsobům rozkladu Ťezných sil coŽ

studen vysvětluje na třech metodách. Většinou k popisu vylžívá grafických prvků s vhodně

doplněnými popisy a výpočty. Na druhou stranu v někteých případech postrádám hlubší

vysvětlení dané metody jako např. metody 3, kde student vycbazí z ortogonálního řezáni. Čast

vypočtů převádí na šroubovitý vrták a uvádí v kap. 4.3.2 stt. 49, že oba úhly šroubovice

ovlivňují úhel čela. Zďe je můj první dotaz, které úhly mánamysli?

Dále u souěasného rozboru kap. 2 postrádám hlubší vysvětlení parametrů, které ovlivňují

velikost Ťezných sil a u popisu Ťezných materiálů student neuvádí jakým způsobem daný

materiál ovlivňuje Íezné síly. Tak jak to popsal se jedná pouze o zdlouhavý popis řezných

materiálů. Dá|e zďe chybí moŽnosti určování Íezných sil dle zaďání. Proto tato kapitola

splňuje rozsah pouze z částt.

I přes dané výky je vidět, Že student k práci přistupoval zodpovědně, vyuŽil mnoho

za|traničních pramenů, což poukazuje na schopnost pracovat s množstvím dat ze kterých

ryčerpal to podstatné. Práce je členěna logicky a získané poznatky určitě budou využitelné

pro další práce k danému tématu.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným nedostatků ji hodnotím

klasifikačním stupněm velmi dobře.

K práci mrím týo doplňující otinky:
1) viz. text _ o jaké uhly se jeďná?

2) Jakým způsobem je možné urěit řezné síly?
3) Str' 16 kap I.2. _ Jaký je rozďíI mezi n [oímin]_ poěet otáček a n [oťmin] _ rychlost

rctace?
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